УИД: 60RS0020-01-2024-001338-55 Дело № 1-77/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2024 года город Псков

Псковский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Тарнаруцкой А.А.,

при секретаре Кутковской М.В., 

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Псковского района Псковской области Смирнова Е.Ф., помощника прокурора Алексеева Т.А.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Данилова В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Псков, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, ограниченно годного к военной службе, холостого, не имеющего иждивенцев на содержании, официально трудоустроенного в ООО «Сервис Град» в должности дворника, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

В период с 10 часов 51 минут 28 апреля 2024 года до 10 часов 58 минут 29 апреля 2024 года, у ФИО1, правомерно находившегося в помещении дачного дома своей знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - принадлежащих ФИО9 денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету № открытому на имя последней, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: город Псков, Октябрьский проспект, дом №14, путем осуществления бесконтактной оплаты товаров в магазинах города Пскова и Псковского района Псковской области. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 достоверно зная, что за его преступными действиями никто не наблюдает, забрал находящуюся на холодильнике расположенном в дачном доме его знакомой Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк», тем самым ее похитив.

Затем, ФИО1, достоверно зная, что приисканная им банковская карта поддерживает технологию бесконтактных платежей с установленным лимитом на оплату без ввода пин-кода, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, проследовал в гипермаркет «Лента» ООО «Лента60», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 10 часов 58 минут до 11 часов 08 минут 29 апреля 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, пятью транзакциями произвел оплату товара на общую сумму 6 144 рубля 24 копейки, принадлежащими ФИО9 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 55 минут 29 апреля 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 699 рублей 98 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Псковская область, Псковский район, СНТ «Черняковицы - 2», дом № 106, где в период времени с 18 часов 49 минут до 18 часов 53 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, двумя транзакциями произвел оплату товара на общую сумму 635 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

02 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Соловьи» ООО «ПсковАгроИнвест» расположенный по адресу: 

<

...>, где в 14 часов 45 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 114 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: город Псков, улица Некрасова, дом №38, где в 15 часов 10 минут 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 319 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в аптеку «Калина» ООО «Калина Фарм», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 15 часов 19 минут 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 38 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в баню «Гельдтовы Бани», расположенную по адресу: город Псков, улица Милицейская, дом №16, где в 17 часов 01 минуту 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату услуг на сумму 1500 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в кафе «Суши Шоп» ООО «Суши Шоп», расположенное по адресу: 

<

...>, где в 18 часов 46 минут 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату услуг на сумму 304 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 18 часов 51 минуту 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 349 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери Ритейл», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 18 часов 56 минут 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 129 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 22 часа 53 минуты 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 349 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в ресторан «Карл Фридрих», расположенный по адресу: город Псков, улица Ленина, дом №3, где в 21 час 00 минут 02 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 590 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

03 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Универсал», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 58 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 1000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в бистро «Быстрое питание», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 12 часов 04 минуты 03 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 300 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в гипермаркет «Лента» ООО «Лента60», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 49 минут 03 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, четырьмя транзакциями произвел оплату товара на общую сумму 3 067 рублей 73 копейки, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Семена60», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 17 часов 54 минуты 03 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 366 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 20 часов 36 минут 03 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 358 рублей 98 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

04 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 10 часов 03 минуты, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 349 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в гипермаркет «Вимос» ООО ТД «Вимос», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 10 часов 56 минут 04 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 634 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Псковская область, Псковский район, СНТ «Черняковицы - 2», дом №106, где в 12 часов 29 минут 04 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 140 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

05 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Псковская область, Псковский район, СНТ «Черняковицы - 2», дом №106, где в период времени с 11 часов 37 минут до 18 часов 06 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, двумя транзакциями произвел оплату товара на общую сумму 897 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

06 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 40 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 140 рублей 50 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Булочная-кондитерская» АО «Псковский хлебокомбинат», расположенный по адресу: город Псков, улица Алексея Алехина, дом №14, где в 15 часов 41 минуту 06 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 875 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 15 часов 52 минуты 06 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 99 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «DNS» ООО «DNS Ритейл», находящийся в помещении торгового центра «Акваполис» расположенного по адресу: 

<

...>, где в 16 часов 05 минут 06 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 599 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «DOMMO» ИП ФИО2, находящийся в помещении торгового центра «Акваполис» расположенного по адресу: 

<

...>, где в 16 часов 19 минут 06 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 1500 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в зоомагазин «Леопольд» ООО «Зооботанический магазин Леопольд», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 16 часов 37 минут 06 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 237 рублей 50 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в аптеку «Ригла» ООО «Ригла», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 16 часов 39 минут 06 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 29 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

07 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Пивовароff » ИП ФИО3, находящийся в помещении торгового центра «Невский» расположенного по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 49 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 150 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 15 часов 29 минут 07 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 258 рублей 50 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Все для дома» ТК «Стройбаза все и сразу», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 25 минут 16 часов 26 минут 07 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, двумя транзакциями произвел оплату товара на общую сумму 3 900 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Великолукский мясокомбинат» ОАО «Великолукский мясокомбинат», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 16 часов 33 минуты 07 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 130 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Вело-Мото» ООО «Мото Вело Центр», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 16 часов 48 минут 07 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 950 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 17 часов 21 минуту 07 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 569 рублей 98 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

08 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в гипермаркет «Лента» ООО «Лента60», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 06 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, двумя транзакциями произвел оплату товара на общую сумму 2 737 рублей 91 копейка, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Кабош» ООО ГК «Кабош», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 12 часов 22 минуты 08 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 377 рублей 10 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Псковская область, Псковский район, СНТ «Черняковицы - 2», дом № 106, где в 15 часов 00 минут 08 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 230 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

09 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Продукты» ПО «Псковское райпо», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 13 часов 34 минуты, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 840 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

11 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в гипермаркет «Лента» ООО «Лента60», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 28 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, двумя транзакциями произвел оплату товара на общую сумму 3 236 рублей 70 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Радиодетали» ИП ФИО4, расположенный по адресу: 

<

...>, где в 12 часов 13 минут 11 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 105 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

13 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Вело-Мото» ООО «Мото Вело Центр», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 17 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 280 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в кафе «Суши Шоп» ООО «Суши Шоп», расположенное по адресу: город Псков, улица Карла Маркса, дом №17, где в 12 часов 47 минут 13 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату услуг на сумму 424 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 12 часов 53 минуты 13 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату услуг на сумму 239 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в ресторан «Карл Фридрих», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 13 час 59 минут 13 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 499 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 17 часов 30 минут 13 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 69 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «WoolHouse» ООО «Квиконс», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 17 часов 43 минуты 13 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 2400 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

14 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 27 минут, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 209 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Новый океан» ООО «Океан», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 13 часов 29 минут 14 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату товара на сумму 364 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в магазин «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 13 часов 44 минуты 14 мая 2024 года, используя указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалу оплаты, при помощи технологии бесконтактных платежей, одной транзакцией произвел оплату услуг на сумму 478 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, тем самым тайно похитив их.

В результате своих преступных действий, ФИО1, в период с 10 часов 53 минут 28 апреля 2024 года до 13 часов 44 минут 14 мая 2024 года, действуя умышленно, тайно похитил с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к расчетному счету №, открытой на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 40 218 рублей 05 копеек, которые обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, принес потерпевшей извинения и пояснил следующее. 

28.04.2024 он совместно со своей знакомой с Потерпевший №1 у нее дома распивали спиртные напитки, когда алкоголь закончился, по предложению последней, он приобрел спиртные напитки в магазине, расплатившись ее банковской картой путем бесконтактной оплаты. Пароль от банковской карты Потерпевший №1 ему не сообщала. Затем они продолжили распивать алкогольные напитки, банковскую карту он возвратил Потерпевший №1

Спустя время он ушел, взяв банковскую карту Потерпевший №1, без ее разрешения. После этого он (ФИО1) уехал в Псков. С данной картой он ходил по разным магазинам в г. Пскове, совершал покупки, расплачивался картой Потерпевший №1 О том, что Потерпевший №1 приходят смс-сообщения о покупках, он не знал. 

С суммой причиненного ущерба, установленного следователем, согласен. В настоящее время ущерб Потерпевший №1 он возместил в полном объеме, принес свои извинения. (т. 2, л.д. 169-172, 189-192). 

Свои признательные показания ФИО1, подтвердил в присутствии защитника и участвующих лиц при проверке показаний на месте об обстоятельствах совершения преступления, указав все магазины, расположенные в г. Пскове и Псковском районе Псковской области, в которых он осуществлял покупки, похищенной банковской картой, открытой в ПАО «Сбербанк», что подтверждается соответствующими протоколами от 27.06.2024, 28.06.2024, 29.06.2024 и фототаблицами к ним. (т. 2, л.д. 197-207, 208-220, 221-225). 

Согласно явке с повинной, зарегистрированной в КУСП ОМВД России по Псковскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщил о том, что в период с 28.04.2024 по настоящее время, совершал списания с похищенной им у Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» с возможностью бесконтактной оплаты в путем совершения различных покупок в магазинах города Пскова и Псковского района Псковской области. (т. 1, л.д. 41). 

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в их совокупности.

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1 в 

<

адрес> у нее имеется участок №, где она проживает летом, ее соседом является ФИО1 У нее имеется кредитная карта ПАО «Сбербанк». На ее телефоне имеется приложение ПАО «Сбербанк», куда ей приходят уведомления о движении денежных средств. 

В конце апреля они совместно с ФИО1, употребляли спиртное у нее дома. Когда спиртное закончилось, по ее предложению ФИО1 приобрел в магазине спиртное, расплатившись ее банковской картой. Пин-код для доступа к карте она ФИО1 не сообщала. Картой можно расплачиваться бесконтактно, но до какой суммы, пояснить не может. После поездки в магазин и приобретения спиртного ФИО1 вернул ей карту, а именно положил ее на холодильник в доме. Она это видела. Позже она ушла спать, как ФИО1 уходил из ее дома, не знает. После данных событий она употребляла спиртные напитки, телефон был выключен, поэтому смс-уведомления от банка о покупках она не видела. После включения она обнаружила, что с ее карты производились списания денежных средств в различных магазинах в период времени с 29.04.2024. Она (Потерпевший №1) в этот период времени находилась в СНТ «Черняковицы-2», покупки не совершала, поняла, что денежные средства тратил ФИО1 За период с 29.04.2024 по 14.05.2024 с ее карты было списано 40 218 рублей 05 копеек. В заявлении в полиции указала ошибочно 34 000 руб., не посчитав сумму похищенных денег.

Она позвонила ФИО1, чтобы разобраться в ситуации. ФИО1 сознался, что забрал ее карту и тратил принадлежащие ей деньги, обещал частями вернуть деньги. Однако деньги он ей не вернул, поэтому она обратилась в полицию. Ущерб, причиненный ей в результате хищения, не является для нее значительным, так как у нее имеются сбережения. Брать карту ФИО1 она не разрешала. 

В настоящее время банковская карта ей возвращена, кроме того, ФИО1 11.07.2024 полностью возместил ей причиненный материальный ущерб, принес свои извинения, претензий к нему она не имеет, на строгом наказании не настаивает. 

Кроме показаний потерпевшей Потерпевший №1 вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими материалами.

Согласно заявлению Потерпевший №1, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Псковскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 29.04.2024 до 14.05.2024 осуществляло покупки при помощи принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 34 000 рублей. (т. 1, л.д. 8). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 17.06.2024 и фототаблице к нему осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета и чехле книжке черного цвета, принадлежащий Потерпевший №1, в истории покупок приложения «Сбербанк» имеются сведения о списании денежных средств с 29.04.2024 по 14.05.2024 (т. 1, л.д. 16-36). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.06.2024 и фототаблицу к нему, осмотрен служебный кабинет № 33 административного здания ОМВД России по Псковскому району, в ходе которого у ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая Потерпевший №1 Данная банковская карта осмотрена согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему и признана вещественным доказательством по уголовному делу. (т. 1, л.д. 43-49, 50-55, 56, 57, 58). 

Из протокола осмотра предметов от 22.06.2024 и фототаблице к нему следует, что осмотрена и признана вещественным доказательством по уголовному делу выписка по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 в период с 29.04.2024 по 14.05.2024 (т. 1, л.д. 101-104, 105, 93-100). 

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 12.07.2024 и фототаблицам к ним установлены и осмотрены помещения:

- магазина «Уневерсал» ООО «Аликул», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Новый Океан» ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Садовый Центр» ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Великолукский мясокомбинат» ООО «Рассвет», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- торгового дома «Вимос» ООО «Стройторговля», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Кабош» ООО «Кабош Маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Радиодетали» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Wool Hause» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- аптеки «Калина Фарм» ООО «Калина Фарм», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- бани «Гельдтовы бани» ООО «Лидо», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- ресторана «Карл Фридрих» ООО «Астар», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Улыбка радуги» ООО «Дрогери Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Бристоль» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- кафе «Суши Шоп» ИП ФИО10, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: 

<

...>, 

в которых ФИО1 осуществлял оплату покупок похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра мест происшествия ничего не изымалось. (т. 1, л.д. 109-114, 118-123, 127-132, 136-141, 145-151, 155-160, 164-169, 172-177, 180-185, 188-193, 196-201, 204-209, 212-217, 220-225, 228-233). 

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 13.07.2024 и фототаблицам к ним установлены и осмотрены помещения:

- магазина «Леопольд» ИП ФИО11, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- аптеки «Ригла» ООО «О3», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «МотоВеломир» ИП ФИО12, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Семена60» ИП ФИО13, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- кафе-бистро «Быстрое питание» ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Соловьи» ООО «ПсковАгроинвест», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Булочная-Кондитерская» ООО «Псковских хлебокомбинат», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

...>,

в которых ФИО1 осуществлял оплату покупок похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра мест происшествия ничего не изымалось. (т. 1, л.д. 237-242, т. 2, л.д. 4-9, 13-18, 22-30, 34-38, 42-48, 52-58, 62-67, 103-109). 

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 16.07.2024 и фототаблицам к ним установлены и осмотрены помещения:

- гипермаркета «Лента» ООО «Лента ТК26», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «DNS» ООО «DNS Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, 

- магазина «Продукты» ИП ФИО15, расположенного по адресу: Псковская обл., Псковский р-н., СНТ «Черняковицы-2», д. 106, 

- магазина «Продукты» ПО «Псковское РайПО», расположенного по адресу: Псковская обл., Псковский р-н., 

<

...>, 

- магазина «Пивоварофф» ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...>, 

в которых ФИО1 осуществлял оплату покупок похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра мест происшествия ничего не изымалось. (т. 2, л.д. 113-117, 134-139, 142-147, 150-155, 158-163). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2024 и фототаблицей к нему установлено и осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 осуществлял оплату покупок похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъят дубликат кассового чека от 06.05.2024 на сумму 99 рублей 99 копеек, который был осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу в соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.07.2024 и фототаблицей к нему. (т. 2, л.д. 71-79, 81-84, 80, 85). 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2024 и фототаблицей к нему установлено и осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 осуществлял оплату покупок похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъят товарный чек от 14.05.2024 на сумму 209 рублей 99 копеек, который был осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу в соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.07.2024 и фототаблицей к нему. (т. 2, л.д. 89-94, 96-98, 95, 99). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.07.2024 и фототаблице к нему установлено и осмотрено помещение магазина «DOMMO» ИП ФИО16, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 осуществлял оплату покупок похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъят товарный чек от 06.05.2024 на сумму 1 500 рублей, который был осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу в соответствии с протоколом осмотра предметов от 16.07.2024 и фототаблицей к нему. (т. 2, л.д. 120-126, 128-130, 127, 131). 

Исследовав представленные доказательства, суд находит их достаточными для установления вины подсудимого. Все доказательства являются допустимыми, поскольку добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемому событию. 

Из показаний потерпевшей следует, что она в ходе совместного употребления с ФИО1 спиртных напитков в СНТ «Черняковицы» разрешила ФИО1 оплатить покупку спиртного принадлежащей ей банковской картой, которую он затем вернул, далее в период с 28.04.2024 по 14.05.2024 банковскую карту она ФИО1 не передавала, ФИО1 воспользовался принадлежащими ей денежными средствами без ее разрешения. Данный факт не отрицался и самим подсудимым. 

Показания потерпевшей Потерпевший №1 согласуются между собой и с иными материалами дела, в том числе с протоколами осмотров торговых точек, где ФИО1 совершал покупки в инкриминируемый ему период уже после того, как он покинул дом Потерпевший №1 и уехал в город Псков, сведениями о списании денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 за указанный период, протоколом осмотра банковской карты потерпевшей обнаруженной и изъятой у ФИО1

Оснований сомневаться в показаниях потерпевшей Потерпевший №1 у суда не имеется, оснований для оговора подсудимого не установлено, и стороной защиты не оспаривается.

Также суд принимает в качестве достоверных доказательств последовательные признательные показания подсудимого, данные в ходе досудебного производства по делу, подтвержденные им в судебном заседании, в которых он подробно и обстоятельно рассказал о совершенном им преступлении, детально отражая свои действия при совершении преступления, и кладет их в основу приговора, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств. 

ФИО1 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя, а данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Как в ходе допросов, так и при производстве других следственных действий, в том числе при написании явки с повинной, данные показания ФИО1 давал с участием адвоката. 

При рассмотрении дела судом подсудимый не заявлял о том, что на него оказывалось противоправное воздействие со стороны сотрудников правоохранительных органов в ходе проведения предварительного следствия по делу.

Кроме того, показания подсудимого ФИО1 согласуются также с явкой с повинной и показаниями потерпевшей, что находит свое подтверждение в материалах уголовного дела. 

Таким образом, обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО1, не имеется.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательств по делу, не установлено.

При решении вопроса о квалификации действий ФИО1 суд исходит из того, что в соответствии с п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 29 от 27 декабря 2002 года «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них.

В данном случае преступные действия ФИО1, направленные на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1, носили тайный характер, поскольку были совершены подсудимым в отсутствии потерпевшей и без ее ведома. 

Кража денежных средств с банковского счета квалифицируется по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ лишь при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ (мошенничество с использованием электронных средств платежа).

Согласно пунктам 2 и 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 48 от 30 ноября 2017 года «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» если обман не направлен непосредственно на завладение чужим имуществом, а используется только для облегчения доступа к нему, действия виновного в зависимости от способа хищения образуют состав кражи или грабежа. Не образует состава мошенничества хищение чужих денежных средств путем использования заранее похищенной или поддельной платежной карты, если выдача наличных денежных средств была произведена посредством банкомата без участия уполномоченного работника кредитной организации. В этом случае содеянное следует квалифицировать как кражу. В случаях, когда лицо похитило безналичные денежные средства, воспользовавшись необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информацией держателя платежной карты (например, персональными данными владельца, данными платежной карты, контрольной информацией, паролями), переданной злоумышленнику самим держателем платежной карты под воздействием обмана или злоупотребления доверием, действия виновного квалифицируются как кража.

Как считает суд, в данном случае в действиях ФИО1 отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, поскольку подсудимый, незаконно завладев банковской картой потерпевшей Потерпевший №1, использовал ее при осуществлении покупок в различных магазинах. Работники кредитной организации не принимали участия в осуществлении данных операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате осуществления покупок. Соответственно ФИО1 ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам кредитных организаций не сообщал, и в заблуждение их не вводил.

Исходя из совокупности всех собранных и исследованных доказательств, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 и квалифицирует его действия по эпизоду кражи имущества с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение лицом кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Сведениями, вызывающими сомнение во вменяемости подсудимого, суд не располагает.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством, в том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, у него отмечаются признаки 

<

данные изъяты>, о чем свидетельствуют: данные меддокументации, при обнаруживаемых в настоящее время тенденции к конкретному мышлению, сохранности сознания, ориентировки и памяти, отсутствии продуктивной симптоматики. Он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях.

В период времени, относящийся к совершению деяния, в котором подозревается ФИО1, он также не находился в состоянии хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, у него отмечались признаки 

<

данные изъяты>, о нем свидетельствует сохранность воспоминаний на произошедшее, целенаправленность поступков и действий, адекватный контакт, отсутствие бреда, галлюцинаций, удовлетворительный уровень эмоционально-волевого контроля и достаточный уровень интеллекта для понимания совершаемых им поступков. Следовательно, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. (т. 3, л.д. 15-19). 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правого характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим (т. 2, л.д. 234-235), к административной ответственности не привлекался (т. 2, л.д. 247), на учете у врача-нарколога не состоит (т. 2, л.д. 238), находился на лечении в ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т. 2, л.д. 240), согласно сведениям ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» филиал «Псковский» наблюдается консультативно у врача-психиатра с ДД.ММ.ГГГГ года с диагнозом «

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил обследование на дневном стационаре по направлению ГВК, ДД.ММ.ГГГГ по направлению областного ВВК поступил для уточнения диагноза, диагноз подтвержден (т. 2, л.д. 237), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало, на учетах не состоит (т. 2, л.д. 249), в ГКУ ПО «ОЦЗН» в качестве безработного не состоит, в целях поиска подходящей работы не обращался, пособие по безработице не получает (т. 3, л.д. 7), согласно сведениям ОСФР по Псковской области получателем пенсий и иных выплат не значится (т. 3, л.д. 9). Официально трудоустроен в ООО «Сервис Град» в должности дворника, холост, иждивенцев на содержании не имеет. 

Со слов подсудимого, хроническими заболеваниями не страдает, группы инвалидности не имеет. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого суд учитывает в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств - признание им своей вины и раскаяние в содеянном, которое выразилось в извинениях перед потерпевшей, мнение потерпевшей о снисхождении, психическое состояние здоровья подсудимого.

Активности в способствовании расследованию и раскрытию преступления в действиях ФИО1 не усматривается, поскольку какую-либо существенную информацию, неизвестную органам следствия, он не сообщал, вместе с тем давал полные и правдивые показания, что способствовало расследованию уголовного дела и учитывается как смягчающее наказание обстоятельство. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, исходя из целей достижения наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, с учетом сведений о личности подсудимого ФИО1, суд полагает, что необходимо назначить ему за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку иная мера наказания, предусмотренная санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, не будет соответствовать целям уголовного наказания и восстановления социальной справедливости. 

Однако с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих данных о личности ФИО1, которые в целом являются положительными, привлечение к уголовное ответственности впервые, мнения потерпевшей о снисхождении, которой подсудимый добровольно возместил ущерб в полном объеме, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

При этом суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ, тем более что санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ не предусматривает нижнего предела лишения свободы. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, данный вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление из корыстных побуждений, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности деяния, которое ФИО1 совершал на протяжении длительного периода, существенный размер похищенных денежных средств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы, в связи с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления суд не усматривает. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого ФИО1, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, а именно:

- банковская карта ПАО «Сбербанк», переданная на ответственное хранение Потерпевший №1, - оставить по принадлежности собственнику; 

- выписка по движению денежных средств, кассовый и товарные чеки, хранящиеся в материалах уголовного дела, - подлежат оставлению при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год и возложить на него в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» оставить по принадлежности собственнику Потерпевший №1; 

- выписку по движению денежных средств, кассовый и товарные чеки, - оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда, через Псковский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор не обжаловался. Вступил в законную силу. Судья А.А. Тарнаруцкая